CLAUDIOPOLI EX AULA ACCADEMICA  
ANNO M. DCC. LI.

## P R A E F A T I O

## A D L E C T O R E M..

Nno proximo superiore publicæ ex Philosophia disputationis oportunitate Andreæ Maximiliani Fredro Monita Politico-Moralia typis commis-  
tam illustres in auditores cum thesibus pro more distribuenda. Gratum accidit Excellentissimo præ-  
fertim (ut datis multa humanitate ultro literis te-  
status est) Regni Cancellario, Comiti Ladislao  
Gyulaffi, cuius amplissimo Nomini liber cum the-  
sibus inscriptus erat. Hortantibus igitur amicis  
animum adjunxi ad reliqua etiam, si forsitan super-  
essent, authoris opuscula publico, ut admone-  
bar, usui plurimum profutura. Diu multumque  
frustra inquisita, suo tandem è Musæo suppedita-  
vit Scriptorum, seu togæ ac belli notationum fra-  
gmenta, Vir doctrina, æquè ac virtute spectatissi-  
mus, Adalbertus Somlyai de Csik Somlyó, in Excelso  
Regni Senatu, Gubernium vocamus, Regiis Co-  
dicillis Praefectus.

His è fragmentis ea, quæ præcipue ad Princi-  
pem attinebant, selegi, atque corpus in unum con-  
gesta quinque in libros partitus sum, non jam  
fragmentorum; verum eō, quem author ipse pri-  
mo fragmento præposuerat, toti operi titulō ad-  
scriptō: *Norma Principiū Christianorū*, quam  
tribus

tribus ac viginti monitis Poloniæ præsertim, ut scribit, Regum usibus illustravit. Quoniam vero quartum ac vicesimum in re bellica additum monitum justam unius molem excurreret, consultò duos in libros dispescui, altero res pacis; res belli altero complexus. Néve continens ac perpetua series uno quasi spiritu legenda pareret fastidium; primum in partes, dein in numeros distribui legentium commodo. Reliqua cæteris in fragmentis posita: de ratione legationis, de seditione militari & provincialium sōpienda, denique: de modo vivendi penes Principem in reliquos libros retuli adjectis ad frontem uniuscujusque inscriptionibus symbolicis, ut aliquod, qualemunque demum, fierent operis ornamentum.

Quamvis autem unis hæc scripta sint Principiis; ipsis tamen etiam Republicæ administris spem profutura: neque enim ita formari potest Princeps, qui in etiam administris, qui Principum manus, oculi, aures, ac pedes sunt, informentur; imò non Politicæ modò; sed rei etiam œconomiae, id est: regendæ privatim domūs familiæ multaqueunt accommodari. Non difiteor authorem sua persæpe obscuritate laborare, consultò fortasse, ne obviæ cuique lectioni quamprimum sensus pateret. Quare eadem hic iterum cautio, quam author ipse in Monitis Politico-Moralibus adhibuit, repentina: Qui semel hæc legis, neutquam legisse te puta: iterato revolvis? scies aliquid: jam qui tertio; utique totum capies? idque non perfunditoria aut abrupta opera; verum recollecta (& in se retracta per totum mente) lectorus.

ANDREÆ MAXIMILIANI  
FREDRO,  
*Castellani Leopoliensis*  
NORMA PRINCIPUM  
CHRISTIANORUM.

PROLOQUIUM.

**R**Ecte quærit ille, cuius rei in-  
opiâ laborent summa fastigia? quid  
omnia habentibus desit? scilicet,  
qui verum dicat. Exinde Alphon-  
sus Rex interrogatus, qui essent optimi con-  
siliarii? Mortui respondit; Libros scilicet, &  
hæc talia monumenta intelligens (*Lipsius in  
prefat. Politicorum*) qui nihil blandientes,  
nihil celantes, puram, merâmque propinant  
veritatem, sine respectu præsentis gratiæ, vel  
odii, quam si corâm loqui sit necessum. Non-  
nullorum enim Principum ita formatæ sunt  
aures, ut aspera quæ utilia, & nihil nisi jucun-  
dum aut læsurum accipient. Mihi itidem lo-  
qui scripto placuit. At quia dandum scivi ali-  
quid venerationis ex eo summæ Majestati,

quia brevibus agendum cum Principe ; plur  
hac in Materia alii, ego ideo scripsi pauciora,  
partim ex mea , partim ex mente aliorum.  
Cur enim me pudeat sapientum adferre dicta?  
aut cur ambitious immutata velut pro meis  
venditem. Da modicum otii, quisquis es Prin-  
ceps, & lege , idque tui non mei causâ , imo  
mei etiam , aut universorum , dum bene &  
ex virtute regis.

*LIBER PRIMUS*  
*NORMA PRINCIPUM CHRISTIA-*  
*NORUM IN PACE.*

Circulus est Regnum , lex punctum , circinus autem  
Sceptrum , pax Regni est æqua superficies.  
Ut populos in pace suos Rex ducat ; eodem  
A punto ducat , sic bene Regna reget.

I.

**P**rincipi gubernacula primùm ca-  
pienti nihil utilius ad bonam famam ,  
& boni regiminis spem in subditis ex-  
citare.

citandam , quām ut ordines convocet , de  
publico bono in commune consulturus ; Quid  
ale fieri subditū velint ? inquirendo .

2. Periculotum & invidiosum Principi , u-  
num aliquem supra cæterorum paritatem pro-  
vehere , atque unius consilio inniti , multis  
ideo consilium & gratia communicanda , ut  
unus alterum contineat in officio , tum ut  
pluribus gratificetur Princeps .

3 Sapienter fecerit Princeps , qui primo  
Principatus sui anno ( quoad securè potest )  
ab omni bello abstinuerit ; ne si aliquid acci-  
derit adversi , primordia Principatus , odio sub-  
ditorum ( sub titulo mali in futurum ominis )  
metiatur ; unde *invisum semel Principem seu*  
*bene sen male facta premunt*

4 Plerique non eam publicè dicunt senten-  
tiam ob metum offensæ aut invidiæ ( vel a-  
lia quavis ex causa ) quam animo præconcipi-  
unt . idèò per alios privatim perquirat Prin-  
ceps quod quisque hac vel de illa re sentiat ?  
Utilissimum verò fuerit rebus in arduis ( togæ  
aut bellii ) in scripto exigere cujusvis senten-  
tiam , accurasierit enim sutura & explicatio ;  
imò etiam liberior ; plures enim scribere pos-  
sunt quām eloqui ; imò majori cum ratione .  
In causis item & litibus potentium secrète a-  
nimatum cujusque & sententiam exploret Prin-  
ceps , verius enim quisque & fidelius sensum  
suum aperit in privato .

5. Nihil agendum aggrediatur Princeps

quod in rem status sit, nisi admoto communis  
consilio. Si verò de sua sententia omnia vo-  
luerit agere, superbū magis judicabo quām  
sapientem; Nam ut propria in causa amat sibi  
blandiri affectus famā, spe, metu, amore,  
opinione, respectu, plerūmque deteriora se-  
quimur, quām quod salubris consilii melior  
sors in arcano tenet, plures verò oculi plu-  
vident quām unus, neque unum posse omni-  
scientiā suā cuncta complecti. Jam si aliquis  
privatorum inconsultus erraverit? uti unius  
error etiam unius damnum est, Princeps nec  
errare nec ferre damnum potest, quām totius  
populi incommodo, cuius bona malaqe ad  
Rēpublicam pertinent. Inibit Princeps a-  
gendorum consilium, ut facilius exequantur  
populi, quod non in privatam imperantis li-  
bidinem, sed publicam utilitatem à communi  
consilio profectum, sit verò illud sanctum &  
æquum, quod privato arbitrio imperatum fu-  
erit; tamen quasi inconsultus sit, diffiden-  
ter & minore alacritate suscipient populi ex-  
equendum. Quatuor verò boni consilii præ-  
cepta Principem observare oportuerit. Primo,  
ut sublatō offendæ metu libertatem cuique  
permittat pro arbitrio sentiendi quæ velit, ac  
proinde sensum suum ne prodat, quam in par-  
tem consilii inclinet ipse, sed rem pro sensu  
cujusque discutiendam in medio tacitus relin-  
quat, ne causam ingerat assentiendi potius  
quām censendi ex captatione gratiæ tuendo-

rum Principis placitorum , præsertim si sic  
 Princeps naturâ nimium sibi complacens ,  
 qui in speciem consulendo , non tuum con-  
 filium quærit , sed magis suum probandum cu-  
 pit , & nisi habeat , improbat judicium alie-  
 num , simul & offenditur . Alterum , ut consili-  
 um secretum sit , res enim magnæ ab eo su-  
 stineri non possunt , cui tacere grave est . De-  
 inde , ut citè consultum exsequatur , neve  
 agendi tempora cunctatione aut deliberando  
 consumat , magna enim in Republica momen-  
 ta sunt temporum . Ultimum est , ut eam sen-  
 tentiam exequendam sumat , non quæ do-  
 ctior aut ornatior , sed quæ à majorum insti-  
 tutis & genio populi sumpta sit , vel (ut cla-  
 riùs loquar) quæ cum natura Reipublicæ con-  
 veniat . Oraculi mihi instar dictum : *Ad con-*  
*sulendum de Republica caput est nosse Rempubli-*  
*cam , sæpe ad hunc scopulum alisit se sua-*  
*foria ratis , cum multi tanquam in Platonis*  
*schola de Republica plenis buccis disputant*  
*& ferunt sententiam , ac de illa quidem quæ*  
*in idea sit , non quam vivimus aut cui consu-*  
*lere debemus . At ne medico quidem proba-*  
*to , iisdem licet in morbis eadem sunt reme-*  
*dia , sed pro diversitate naturæ hominum , for-*  
*mare alia opus habet , verùm qui tibi sola*  
*Hippocratis aut Galeni præcepta vocatus fe-*  
*rat , neque naturam tuam quid petat , aut*  
*quid ferat , sed librum de medicina specula-*  
*tiva consulat , medicum simul & Vespillonem*

accerse Falluntur ideò, qui *Italiæ* conceptus,  
*Hispanorum* arcana, *Gallorum* activitatem  
& artes, *Belgarum* industriam, *Venetorum*  
scitam (pro re nata) temporum, rerumque  
librandi artem, una in Polonia simul quærunt,  
ignari non eandem inesse unicuique populo  
naturam, & rerum momenta, ut quod ali-  
cui genti saluti pro natura, alteri accommo-  
datum contra (ut sic dicam) naturam, exi-  
tio sit necesse, ac ut secundum clima &  
nationes alia corpora hominum crassioribus  
cibis accommodatissimè nutriuntur, & subsis-  
stunt, mollioribus non debilitantur modò, ve-  
rū deficiunt, sic Rerum publicarum aliæ  
subtilitatibus novorum Politicorum firman-  
tur, aliæ corrumpuntur & ruunt. Tenui, spe-  
ctavi & laudavi simul minutiora horologia,  
subtilissimè ad magnitudinem nucis castaneæ  
elaborata (quorum composituram & opus vix  
acutiori oculo dignoscas) quam pulchre con-  
tiguo rotarum contactu ducuntur, & in mi-  
nutiora momenta, quadrantes diversi tempo-  
ris nos commonent, sed etiam sæpe probavi,  
modò crassior afflet ventus, humidior con-  
tingat aura, minutissimus pulvisculus aut plu-  
mula se ingerat, ne dicam adhuc si aliqua ro-  
tarum aut junctorum parùm incurvata vel fra-  
cta fuerit, quam de repente totum pulcher-  
rimum opus turbetur, ut vix reparari possit,  
ipsâ sibi in reparando subtilitate obstante. Illa  
verò quæ sub crassiori malleo nascuntur, non  
subci-

Subtilitate quidem, sed accommodatori usu & certitudine commendantur nobis, difficilia destructu, faciliora reparatu. Sic ferè facilius Rempùblicam in melius reduxeris, quæ magis simpliciorem aut practicam ad regulam composta, illâ, quæ subtiliorem ( velut harmoniarum ) concordantiam, speculationem, arcana habeat, omnia quidem pulchra, verùm subtilia contactu, difficilia reductu. Non infrequenter itidem pro natura sua simplici, hæc nostra Respublica igneis subtilitatibus novorum Politiorum turbata, vetius quam firmata, quam non isti scioli in rectum reducant, verùm illi potius, qui simplicioris & candidi pectoris, qui rectâ & apertâ præceptorum incedunt viâ, fide & amore in Rempùblicam incorrupti, suorum amatores, exoticorum incuriosi, scilicet ut detracto fuso, justè, simpliciter, & ex virtute totum regatur, agatur. Nescio verò, an non plus noxios bono publico censeam, qui multum de inconsiderato habent zelo, parùm de recto judicio, iis, qui & malitiosi ipsi, & studio bonis obstant; Hos enim uti aperte malitiosos facile agnoscas, statim etiam cavcas, illi, quo magis speciosi conatus imagine rebus imponunt, eò gravius nocent, licet non studiose, quid inde? cum tamen per imprudentiam nocent. Interest Principi consilium capienti, advertat diligenter, non quam bona specie aliquis narret, sed quam ad eventum proficia, ut ea potius sequatur.

Is ergo mihi consiliariorum optimus, qui cum  
natura Republicæ loquitur, neque illud, quod  
in idea optimum sit, infert, sed quod genio  
populi & rei naturæ convenit, fieri possit  
exeundo, suggerit. Qui aliter consuluerit?  
Sciolas ille mihi, aut igneus sit, ventosi ho-  
mo ingenii, speciem rationis, non vim ha-  
bens, & sonum rerum captans non pondus,  
novandis potius quam gerendis rebus aptior,  
qui tantum sapit ex ore suo, natus ut senten-  
tiis aliorum contradicat, adversus peritos  
pervicax, cuius vis tota in lingua sita est,  
proponendo non exeundo aptior, consilii  
quamvis egregii, quod non ipse adferat ini-  
micus, ac ut aliquid sui videatur adferre,  
etiam recta commutans (præsertim si sit ex  
illis aulæ primoribus, quorum sententia pro  
magnitudine muneris & opinione personæ,  
multum apud omnes authoritatis habet, p<sup>3</sup>  
rum nonnunquam à ratione adfert consilii, &  
quorum illatis non annuere, ferè sit offendisse,  
nec ratione illi vincunt, sed autoritate lo-  
ci obruunt) demum cuius sententia oratio  
est, non ratio. Consulat verò (sæpe sugge-  
ro) naturam Republicæ prudens consultor,  
an illa capiat & ferat remedium? quam ut ad  
præcepta Platonis, aut subtilitates Politico-  
rum recurrat, quod si ex integro in melius  
rem reducere non possit, non desperet & de-  
sistat, sed curet prudenter quomodo ab exi-  
tio declinet. Etiam nautam probaverim, non  
qui

qui ( proximus naufragio ) disputat, quomo-  
do plenis velis dum ventus flat à puppi lit-  
tus & portus petendus sit , sed eum , quo-  
modo inter adversos fluctus ( sin aliter fieri  
non possit ) utcunque fluctuer , neque mer-  
gar tamen. Verum ( ne in ea consilii parte  
aliquid omittam ) non in consulendo tantum  
in præsens, sed in prævidendo antè quid acci-  
dere possit, boni Principis ac Regis cura re-  
quiritur , præsertim ( ut alia omittantur ) circa  
negotia exotica tractanda, in legatis aut mit-  
tendis aut recipiendis , circa fœdera aut pa-  
randa sibi, aut dissuenda ab adverso, tum circa  
inferendum aut sustinendum bellum , vel  
quidquid negotii cum externis in rem nostram  
venire potest agendum , seu parando , seu  
cavendo. In quam rem opportuni videbun-  
tur quidam privati archivorum præsides , id  
est negotiorum, ( præsertim ab externo ) ve-  
nientium , seu procuratores, ad informatio-  
nem Principis , tum consilii. Illi verò sint  
exoticæ Historiæ gnari , maturioris judicii ,  
tum ingenui Cives ( non illi, absit, Vespillones  
bonæ libertatis & Reipublicæ , ab externo  
igni , avari , suspecti advenæ ) quibus sin-  
gulis, aut pluribus in singulas partes Reipub-  
licæ & confines nationes rerum momenta  
Providenda committantur, si aliis demanden-  
tur res Septentrionales , videlicet Suæcorum ,  
Moschorum , Danicæ item , Livonicæ , Po-  
meranicæ , Ducalis Prussicæ , & Hanseaticæ .

fæderis. Alii intenti sunt rebus Orientalium, Turcarum, Scytharum, Valachorum, Moldavorum, Transsylvanorum, ac versus Meridiem, Hungarorum. Reliqui obseruent momenta rerum à Germanorum populis Bohemia, item Belgio, Anglia, Gallia, Hispania, dum ab Italia, quæ Papam, Republicas, Regna, Duces, majores aut minores continent, & à suo littore proximam sibi Siciliam prospicit, tum minores alias Insulas, ut horum omnium populorum non tantum genium, mores, consilia, consuetudines, fœdera, ac ipsius status momenta prudenter obseruent. Tum insuper ipsorum Principum in præsens virtutes, vitia, consanguinitates pernoscant, sed maximè cujusque (ab antiquo) gentis vernaculaam Historiam revolvant, situm præterea terrarum advertant, commoditates portuum, marium, fluviorum, partim ab iis qui ea peragrando viderunt, partim à tabulis Geographicis perquirant, & quæ omnia in præsens (vel potius dicam in horas) in illis gentibus sunt, per substitutos tabellarios & rumores indagaturi, ut sunt bella, fœdera, seditiones, accessio aut diminutio virium, tum quæ nobis cum illis gentibus intercesserunt ab antiquo negotia, aut quæ intercessura sunt, quæ nobis obesse? quæ prodesse possint? Ut si aliquid negotii ab externo veniat tractandum, non difficulter aut discutiatur, aut caveatur, aut petatur à præcognita & bene prævisa pri-

us ratione. Non sine causa verò , quater-  
nos , quinquenósque in singulas partes gen-  
tium oportuerit substituendos prospiciendo:  
haud enim tantæ moli unius hominis studi-  
um , sedulitas , mens , & ingenium sufficiat  
in omnes partes , præsertim cùm non super-  
ficialiter librandas ( ut ajunt ) res , verum pe-  
nitius nescendas in rem profuerit. Optimos  
verò ei negotio putabo , qui aut linguas cal-  
lent , aut magis in earum nationum mores  
proni , vel quibus facilior de his gentibus sci-  
endi subest commoditas ; fieri enim potest ,  
ut aliquis res Germanicas probè norit , Tur-  
carum verò aut Moscoviticarum ne minimam  
notitiam habeat , aut habere possit. Post  
exoticas res , jam domesticæ majori seduliti-  
tate occurunt tractandæ , præsertim circa ar-  
morum curam. Non obfuerit quosdam è mi-  
noribus substituere , qui privatim inquirant ,  
ac de iis quæ meliora factu sint , referant Regi  
& Reipublicæ , circa præsidia ( videlicet ) for-  
talitorum , limitum securitatem , commea-  
tum , arma , stipendia , disciplinam militum ,  
quid in melius fieri ? quid provideri possit , &  
quomodo ? Supervacanea hæc dixeris quæ  
suggero ? tibi non sequi licitum , me tamen  
circa optimum suadendi conatum quæso acer-  
bus censor relinque : Veniet aliis cui super-  
bia non obstabit , quominus etiam hæc . ( te-  
nuia licet ) placeant sequendo.

6. Errant plerique Regum, cum velata aut posthabita Majestate, (quasi tum maximum se recreaturi) volunt sub privati persona esse (ut ajunt) incogniti. Prudenti vero Principe per jocum Majestas deponenda, etiam inter hilaria memor sit Majestatis, paritatem quandam familiaritas inducit, ideo vitandi Regibus leviores joci, lulus, & superflua comitas.

7. Augustus Cæsar populare credidit misceri aliquando voluptatibus vulgi. Prudenter tu quoque Princeps adhibe, & modicè adsis mediis inter gravitatem & comitatem, non effusus. Invitatus vero si abesse volueris, excusare absentiam potius, non studio effugere videaris, *sævæ & superbæ cogitationis indicium est, secreto suo satiari.*

8. Rectè ait Lipsius, *Modus est sal & anima virtutum*, ut enim nullæ sapient dapes sine conditura salis, aut nauleam sal sed inis moveant, si nimium condiantur; sic Regia virtus vitium redolebit, ni modus adhibetur; Majestatem imperii salutis esse tutelam, hanc parandam Principi quis dubitat? Majestas enim Principem defendit, haec est quod timeamus iussa aliquando senis & invalidi; sed nisi modum Princeps teneat pro authoritate superbiam & fastum induet. Inde adhibendum esse *Comitatem & Modestiam*, idque cum *modo*, nimia enim comitas familiaritatem, familiaritas paritatem, ac proinde contemptum indu-

inducit; velut ait ille, *Continuus aspectus minùs verendos homines assidua satietate facit.* Jam de *Justitia* quid adferam? eam exequi omnino Princeps debet, nam si prohibita impunemente transcenderit, neque metus ultra, neque pudor est; neque idè magnis esse parandum, qui quò altius ceciderint, tanto plus formidinis in cæteros dispergatur, ne prout potens vel inops reus, infirmum sit aut validum; sed hic quoque modum requiro, ne quoquomodo comperta aut objecta pro approbatis habeat, quis enim innocens erit, si accusasse sufficiet? sed cuique defensionem tribuat, dñe tempus quo crimina diluat, nam proprius metus validam quoque eloquentiam excutit, si drepente respondendum. Ne damnatus sit antequam reus, inauditus atque indefensus tanquam innocens pereat, & reum se esse tantum pœnâ experatur. Ne Princeps gravior sit remediis quam delicta sint, neque utilitate publica, sed quasi in sui unius sævitiam ( quanquam fontes ) in supplicium trahat, inde loco justi severus & crudelis audiet. Severitas verò amittit assiduitate authoritatem, ut qui timere desierint, odisse incipient; quis mihi Princeps ille, sub quo dies nullus vacuus à pœna, & quo tempore à verbis profanis abstinere mos est, vincula & laqueus inducantur? aut quod mihi illud regnum? quam si feris leonibus aut serpentibus imperiū & nocendi potestas in nos cōcedatur;

adhi-

adhibenda ideo est omnino in temperamen-  
tum sœvi rigoris *Clementia*, ut omnia sciat,  
non omnia exequatur Princeps, non semper  
pœnâ, tæpius pœnitentiâ contentus sit, sup-  
plicium enim hominis oblivio sequitur, si  
castigatum incolumem servaveris æternum  
exemplar severitatis & clementiæ futurum i-  
superat quem peccasse pœniteat: pœna igitur  
ad paucos perveniat, metus ad omnes.  
Neque tamen clementiam voluerim sine mo-  
do; quæ enim authoritas ejus Principis?  
apud quem conditum aut constrictum fer-  
rum est, quæm ut in majus accendat ille-  
cebram peccandi inani spe impunitatis, un-  
de vere dictum, pejorem esse Principem sub  
quo omnia licent, quæm sub quo nihil. Jam  
*Liberalitas & Munificentia* Regiarum virtutum  
non postrema, quæ mihi etiam sine modo? nisi  
ut omnino prodigalitas vocetur, si ea largia-  
tur Princeps, quæ tuendæ Regiæ dignitatis  
& Reipublicæ impensis necessaria sint, aut si o-  
mnino absint, in exitium vertantur, si omnibus,  
si singulis det Princeps, quis finis? singuli nun-  
quam exsatiabuntur, Respublica deficiet, un-  
de si ærarium per largitiones exhaustum fue-  
rit, per scelera supplendum erit. Falluntur  
Principes quibus luxuria speciem libertatis  
imponit, perdere multi sciunt, donare ne-  
sciunt, dant immeritis, dant obviis, dant  
primò petentibus, aut audaculis intrusoribus,  
imò non dant, sed quasi opertis oculis & ca-

ca forte projiciunt. Dando verò Princeps accepit, qui digno dedit, det potius bellorum sociis, periculorum confortibus, in toga de se Réque publica meritis, aliis præmia, cæteris exempla; temperabit verò prudenti discretione, quid & cui dare debeat, vel an etiam dare. In quo itidem modum tenebit, ne dum scrupulosius in censuram vocat cui dandum sit? Primò cunctationem dandi induat, deinde dissuescat, & vendere quād donare malit, ex Principe factus nundinator. Quis verò pro illo Principe laborem & periculum sumat, apud quem aurum non virtus in occasionem præmii cedit. Teneat modum per omnia Princeps præsertim circa Majestatem & Justitiam, quæ maximè in lubrico sunt, ne aut superbus, aut crudelis audiat.

9. Principis aula sit per omnia honesta, morum & virtutis publica Schola; curet Princeps, ut è toto regno ternos denōsive è singulis Provinciis, præcipuos indole juvenes, in aulam accersat, aut sponte det ipse vendi occasionem, qui præter illud quod latus Principis honestâ eingent coronâ cum autoritate, verùm etiam certum obsidium fidei & amoris futuri, parentum, amicorum, præcipuorūmve incolarum, quorum illi sanguis sunt. Verùm hi non solum per honesta aulæ servitia, sed etiam exercitia adhibeantur, ut statis diebus sub oculis Palatii publico velut in theatro, arcu, sclopo, hastâ, ad metam in

in equis decurrant, adhibitis in eam rem p  
ritioribus , qui sibi exercitio , cæteris exem  
plo sint , boni imperitorum correctores , &  
incitatores alacrum , inde æmulatio in virtu  
tem , & incitamentorum maximum , à Prin  
cipe videri & aspici ; jam legionaria Præto  
rianorum cohortium exercitia videant , im  
sumpto pilo & sclopo , Prætorianis intermis  
rem militarem exequantur ; tum publicis ju  
diciis intersint & apertioribus consiliis , quasi  
inde seminarium ministrorum , consiliorum  
belli Ducum , Princeps habiturus sit . Pru  
denter verò fecerit quisque Regum , si in tem  
plo , in cubiculo , ad mensam , discutendo  
aut venando , domi aut extrà , festis , profe  
stisque diebus publicè agat ; generosi enim  
Principis est & virtutis suæ concii , non qua  
rere latebras & secessum ( quod ignavorum )  
sed potius in publico cupere morari , quo ma  
jor detur omnibus inspiciendi sui occasio ut  
cum singuli videri volunt , omni parte dili  
gentiam cum industria & virtute coram pro  
bent , secus si non videantur , velut nullus sit  
suæ diligentiae usus , pauci primò , mox nulli  
Palatium adeunt , imò aulam Regis sequi de  
dignantur . Prodeat igitur quotidie in aper  
tum Palatii Princeps , aliquam datus horam  
quâ singulos videat , ac ipse videatur , alias  
nutu , modico alloquio alios , reliquos hil  
riori aspectu , omnes verò sui præsentia dí  
gnatus , crescat subinde incolarum amor  
ex

Ex confidentia Ministrorum acuetur diligen-  
tia, quam non ut ignotam suo Principi, te-  
statam ferent.

10. Publicarum Scholarum bono Principi  
maxima cura sit, ut doctos Magistros ferant,  
qui honestis artibus imbuant juventutem po-  
puli, unde consulendo Reipublicæ dignitatū  
& comodo parantur ingenia, & induunt de-  
coram morum humanitatem, imò aliunde vi-  
ros doctos in suum regnum largioribus præ-  
miis alliciat, qui suum populique nomen, non  
morituro calamo in æternitatem consecra-  
bunt. Quæres subinde: an etiam honestum  
per otium Principem lectioni invigilare sua-  
deam? certè proloqui haud expeditum, di-  
cam tamen ut tabulis Geographicis Provin-  
ciarum immoretur pro accurata notitia regno-  
rum, deinde ( si tempus suffpetat ) Julium  
Cæsarem, Salustum, Curtium, tum Livium,  
ac inter recentiores Philippum Cominæum  
legat, Famianum Stradam, Orichovii Anna-  
les ejusque Fidelem subditum de Institutione  
Regia, & per omnia domesticam probati Au-  
thoris Historiam, sæpe verò utrumque Sena-  
tam, præsertim alterum in moralibus. De-  
num pro ratione virtutis & formandæ in me-  
lior conscientiæ, vitas Sanctorum Principum,  
mò quorumvis Divorum. Quo enim moni-  
torio in melius formetur Princeps quam illo  
sancto Divorum? aut quomodo non bonus  
iat regendo, cui virtus & Deus versabun-  
tur

tur præ oculis ; reliquos authores non requiro legendos , aliis enim implicari , ab aliis nolo depravari Principem . Miraberis dictum qui Scholasticus es ? certè non ille qui momenta rerum penetras , neq; Regna & Kempublicam specularis , verùm agis intime : multi enim Historicorum dum incautius exprobrant imperantium vitia , peccare legentem docent , tum alia ex causa , quam reticere magni mihi loco arcani sit , vedit verò antiquus & recens orbis meliores Regum , non altum doctiores , sed qui mediocriter & magis practici fuere , nec fuccatæ virtutis .

ii. Ut latitiori fortuna non intumescat Princeps , etiam mærore non frangatur , sunt enim quidam impotentes animi , ut si quid adversi accidat illis , infra fæminas se abjiciant , si modicum ex optato fluat , supra homines assurgant , magnum potius habeat in utraque fortuna robur , nec minus hominem se quam hominibus præesse cogitet , cuncta mortalium incerta , quantoque plus adeptus sit , tantò se magis in lubrico censeat , non barbara illa barbaro ab ore vox ad Alexandrum ? An ignoras magnas arbores diu crescere , unâ horâ exirpari . Leo quoque minimarum avium pabulum fit , Et ferrum rubigo consumit , ut nihil omnino tam firmum sit , cui periculum non fiat etiam ab invalido . Fortunam ideo tuam pressis manibus tene , nam lubrica est , impone felicitati tuæ frena , facilius illam reges .

Jam vero secus, quanquam inter adversa sal-  
va virtutis fama & ex memoria prioris for-  
tunae agendum, non vultu demisso aut sup-  
plex, sed infra animum suum ducat quidquid  
acciderit, adversa insularum loco habiturus,  
conuetetur sed non frangetur tamen, quid-  
quid licet fortuna sibi ademerit, virtutem  
tamen non adimet, quam cuique Regum par-  
esse potes, magnitudinem & gravitatem  
summae fortunae memoriam retinens, si vero  
pertinacius fortuna & insurgentium potestas  
presserit, vel sub nomine tamen Principis,  
licebit honeste mori, frustra vero adversan-  
tium superbiam per obsequium & modestiam  
effugeris, neque aliud proficies, quam ut  
acerbius contra te peccetur, velut ex facili  
toleraturo. Non imiteris Vitellium, quem ea  
torpedo animi invaserat, ut si Principem  
cum ceteri non meminissent, ipse oblisce-  
retur, nega te potius, minis terrorique for-  
tunae vinci, infractus animi.

<sup>12.</sup> In magno Rege & cuius imperia latè  
sparsa, ad suorum animum concilandum plu-  
rimum prodeat, si est singulis (quibus impe-  
rat) Provinciis, apud se delectos habeat,  
quos vitae integritas, longoque suarum rerum  
cognitio commendat, qui publica privatis  
præponant, & Provinciae suæ res ex fide agant,  
ut suas, non alienas, tum de potioribus in-  
colis referant Regi, quoniam per arduum Prin-  
cipi nō esse omnes, unde si per ignorantiam  
aliquos

aliquos negligentius habeat, summam sibi  
populo invidiam conciliat Princeps, ut ei  
plures sint inimici, quod plures sunt benem-  
riti. Annales nostri suggerunt, pulchro mor-  
& instituto Reges Polonorum, ex uno Pal-  
tinatu in alium commeasse, jusque Provinciis  
dixisse, inde in adventum Regis, incolz  
animo & virtute erigebantur, verebantur  
nocentes, spes aderat obnoxiis, cum facil-  
injuriae praesenti Principi deferrentur, ille ve-  
rò ab occasione suæ præsentiae omnia in me-  
lius curabat, succrescebat tunc Regi majus  
studium publici boni, familiaritate populo-  
rum, & (quibus dominabantur) locorum  
illa muniri, illa in melius mutari; occasio  
decerat lasciviis aulæ, quæ plerumque ab otio  
amant provenire, cum alias unico inclusi  
Reges loco, paucis in familiaritatem secreti  
admotis, sibi suisque indulgent, quasi remoti  
ab arbitris & aspectu populi. Si factum dilig-  
entius aliquis perpendat, videbit tunc bene-  
creuisse rem Polonam, cum omnes suum  
Regem, omnes Rex ipse noscebat, neque  
ex falso obtrudebatur Principi, sciolus pro-  
prudenti, temerarius pro forti & audaci,  
quacunque in re trepidus pro considerato,  
audaculus intrusor pro diligent & peritè se-  
duto, sed vera ex virtute quisque ad munis  
Reipublicæ vocabatur, vidit verò secus no-  
stra ætas aliquos Reipublicæ ministros, vano  
ex respectu lectos, quam quos forsitan meli-  
orū

orum fortuna Reipublicæ in occulto tenuit.

13. Non Reges tantum aut Principes, sed estimati quique in Orbe viri, caveant in mutuum exterorum prodire colloquium, major enim Regibus admiratio in absentes, contemptus in præsentes, cum plerumque absentia miremur, laudemusque non visa, & omne ignotum pro magnifico sit, in præsentia facile occurret aliquid non laudandum, non venerandum, non timendum, ut verè dicatur : *Minuit præsentia famam.* De loco oritur certamen, unde si cedas? superiorem agnoscis, si capias locum prior? ferè offendas, tum ex comparatione parium personarum plura in contemptum trahi possunt. Non fortunatus Caroli Burgundiæ Ducis cum Friderico Imperatore congressus fuit & aliorum passim, quos longum foret recensere. Nisi forte fiat congressus interjecto flumine & sepimento, tum eo apparatu quem suggestit Philippus Cominæus (libro VI Commentar.) de congressu Ludovici Galliæ & Eduardi Angliæ Regum, verumtamen neque id suæstrem, sed potius ut per delegatos utriusque partis Principes conferant inter se quam ut secum colloquuntur.

14 Augustus Cæsar, detectas injurias non arguit ultrà, quam ut edicto ostenderet esse sibi notas, & acerbè loquentibus satis habuit pro concione insinuasse, *Ne perseverarent,* unde honoribus auxit aliquando, quos sibi

adversari credidit, tum alter Cæsarum, duos  
Patricii generis convictos in affectatione im-  
perii ( seu quod sibi insidiarentur ) nihil am-  
plius quam ut desisterent monuit, si quid  
præterea desiderarent? promittens se tributo-  
rum, nec solùm illos familiari cænæ adhi-  
buit, sed in sequenti die, gladiatorum spe-  
ctaculis circum se ex industria locavit; Cre-  
vit hinc illi nomen, ut humani generis amo-  
& deliciæ nominaretur, obseruatumque ne-  
minem exinde in illum insurrexisse; reddi  
Tiberius ( teste Cornelio Tacito ) Accusatum  
Libonem ornat prætura, convictibus adbibet  
non vultu alienatus, non verbis commotio-  
cunctoraque ejus dicta, factaque cum probibet  
posset, scire malebat.

15. Qui tibi in adipiscendo Principatu aut  
aliqua in re contrarii fuere, illos tibi para-  
bis amicos, ingenui enim sunt, si enim sine  
metu offendæ pro virtute palam contrave-  
niebant, etiam sine metu periculi, omni  
in casu pro te stabunt, si amicos paraveris.  
• Fallere hæc ingenia nesciunt, sane non didi-  
cerunt, constantia enim & candor individuo  
nexu connectuntur, nec in forti pectore, Rabo-  
lari simulatio solet, mollis hæc animi est  
muliebris ingenii, constantia & robur plus  
leone mutuantur, simulatio & dolus vulpem ut  
doler & ignavum pectus, quod virtutis suæ dis-  
fidentia laborebat; Quare insidia illi & doli pte-  
virunt

virtute sunt, Reipublicæ ergo functionibus hos  
admovendos censeo, qui fidem diligentia probabunt,  
neque patientur se benevolentia & fiducia vinci,  
antè immorietur operi vir fortis, quam ut bene-  
ficium maleficio compenset: Vt ergo quicunque  
imperio potitus es, & paulatim etiam ad ma-  
gna provehe, non uno saltu sed quasi per gra-  
dus, quo certior de fide & animo fias, benignis  
etiam verbis ultro compella, & non rogata ma-  
xime beneficia largire, quibus potentissime hosti-  
litas deponitur, amer provocatur. Adde, quia  
minutiori impensa, hi trahentur in amiciti-  
am, quam illi ( partium promotores ) retine-  
buntur, licet enim plurima acceperint, ma-  
jora sine satietate exspectabunt, velut debi-  
tum præmium operæ præstite, secus illi cum  
parum munificentiae tuæ senserint, velut in  
immeritos collatae, erunt gratissimi, eoque  
facilius tibi ex virtute adhærebunt, quia mo-  
derati animi signum dabis, cum non vindic-  
cas injuriam. Omnino dicam, hos primò  
adversantes fore constantissimos, ut ante  
fuere constantes adversarii, sic ( si paraveris )  
futuri constantes amici, illi verò, qui ad  
amicitiam tuam respiciebant, secere plerum-  
que tuæ illustris fortunæ, & sui proventuri  
emolumenti respectu, quo cessante ( aut sal-  
tem si non ex voto cadat ) non solum in pe-  
jus mutabuntur, verum etiam quam facile  
aliunde illustrior alluceat spes accepti, tam  
facile deserturi Principem; miraris? Tuam  
fortu-

fortunam non te sectabuntur majoris semper amici.

16. Sit licet pientissimus & sanctus Princeps suo in angulo & privato secessu , nisi tamen pius publicè videri velit , peccat in populum exemplo , persona verò *Principis non solum animis , verùm etiam oculis servire debet civium.* Nemo scit qualis sit privata Principis vita & interior secessus , nî oculis spectantium subjaceat , plerumque verò populus conformat se exemplo Regis , & quo inclinari videt , sequitur ; quasi placitus , & gratiam exinde Principis aucupaturus , recte enim facere cives suos Princeps optimus faciendo docet. Adsit ideo publicè sacro , publicè confiteatur , jejunet non in privato , sed sub oculis omnium , sit frugialior mensa , Eleemosynam det publicè , idque sua manus quidquid sanctum facturus privatim , sibi profuturus in meritum , quidquid publicè in populi exemplum ; & facere omnino tenetur , plus tracturus ad virtutem exemplo , quam imperio. Famâ verò & opinione Principis res constant , quem pium & virtuosum populus credit , velut omnia cum bono Deo agentem , ejus imperium ut justum sine suspicione doli facilius suscipit , & adversari illi metuit , pro cuius partibus summum illud Numen stare pro virtute arbitratur. Inde prudens Princeps non magis esse quam videri probus & pius velit , securitatem imperii

perii exinde auspicaturus. Videat ergo, ne  
ritus sacrorum inter ambigua culti, per pro-  
spera oblitterentur, sed potius semper sum-  
mum Numen colat, pace ut florens & diu-  
turna sit, bellowe, ne diu malis armorum  
vexetur. Ideoque non minor Catholico  
Principi in cultu sacrorum, quam in re populi  
Politica cura sit, est enim quisque Princeps  
suo in regno primus religionis pro potentia  
custos, pro authoritate & pro imperio pro-  
pagator, esseque omnino debet nisi malus sit;  
neque Politicorum igneis subtilitatibus depra-  
vetur, qui coloratis in speciem, verbis, au-  
dient imponere Principi: rationes status haud  
posse per omnia accordari cum rationibus  
conscientiae, ut nonnunquam deflectendum  
sit ab iis, quoniam tanto fructu in publicum  
pensantur: nonnulla enim sine aliquo dolo  
perfici (sic illi blaterant aut rectâ virtutis  
via retineri non possunt: Imprudens hæc  
vox, impia, erebi ministra! Potius quisque  
bonus Princeps & civis, in leges conscienc-  
iae & Divinas adeò intentus sit (modò ta-  
men extra titulum superstitione devotionis)  
ut publici commodi jaeturam malit, quam  
harum aut patiatur aut suadeat: amat enim  
Deus feneraria commodorum redhibitione  
bonum zelum pensare, ardua vertendo in  
facilia, periculosa in tuta, quorum alias ra-  
tionem humana mens non assequatur & vis-  
miretur; vel secus si neglectim transseatur

Divinorum ratio, ea quæ videntur publicè accommodari in melius, potius labyrintho confusa gyro in contraria ( sensim ) impelluntur fata. Rem sacram loquor, sacris uti licet exemplis. Quis igneus ab Herruria Politicus succenseat Regi Jeroboam, ac non laudet potius prudentiam, quod ille diverso sacrorum cultu obviare studuerit, ne suus populus commeando Hierosolymam, legitimum sacrorum occasione & familiaritate Tribus Iudaæ sensim abstraheretur, sub Regis Hierosolymorum Dominatum, sed dum ille in rationes status intentus, religionis & conscientiæ leges neglectim habet, sibi ægrum, posteris nullum reliquit regnum, audi sacram paginam, ( 3 Regum, Cap. XIV. ) Mundabo reliquias domus Jeroboam, sicut mundari solet sumus usque ad purum, qui mortui fuerint de Jeroboam in civitate, comedent eos canes, qui autem mortui fuerint in agro, vorabunt eos aves cœli, &c. Sic Jeroboam, quod magis prudens videtur sibi, ed magis imprudens factus Deo. Nec dubitandum, si illi Divinorum potior quam Politorum fuisset cura & respectus, secura sibi & posteris in multas ætates parasset sceptræ. Succenseant nunc aliqui facto Regis nostri Vladislai Jagellonis, qui Bohemorum regnum oblatum sibi habere noluit, ex eo quod dogmatibus Hussitanæ religionis recenter infecta esset Bohemia, ne fors adjectio[n]e novi regni & fami-

familiaritate utriusque populi , sui Poloni in Romanæ fidei cultum alias devotissimi , ea peste inficerentur ; quapropter facti non ingratus Deus , tot illi in suos adversarios contulit victorias , ut partim securitate Poloni Regni , partim adjectione & spoliis viatorum populorum , Bohemici Regni compensaretur pia & volens jactura ; tamque latè ab ejus progenie per Europam diffudit Deus sanguinis cognationem , ut supra triginta partim Romani Imperatores , partim diversarum gentium Reges , quadraginta & quinque partim Imperii Electores , partim Archiduces ( veluti à quibusdam non incuriosè hodie observatum ) ab ejus descendenterint sanguine . Et tanti est habere Divorum curam , ac post rationes conscientiae omnia ponere , non Principibus modò , sed privatis quibusque civibus , ut dum pro Dei zelo perdere aliquid videntur , plus ex eo lucentur , quam amittant .

Obiter , sed dicere tamen expedit ; Concionatorum ( & quibus secretior conscientia Rectoris populi innititur ) non leve momentum inesse virtuti , ut seu Princeps in obliquum honestatis abeat , eorum monitis in rectum reducatur , seu si bonus sit , ne labatur in vitium ab eorundem derivari monitoria virtute : multum enim interest commoneri Principem recti ab aliquo purpuratorum , seu civi privato , quod nisi intra periculum offerat .

offensæ abeat, tamen negligentiori suscipi-  
tur aure & animo, quam si ab eorum veniat  
ore monitum, qui uti Dei sub specie nobis  
salutaria suggesterunt, certè extra periculum  
offensæ sunt, & altius nobis in animum di-  
cta demittunt, tum præsertim, cum ad cor-  
recturam velut divi monitoris, contriti ab-  
jicimus nos animo, & humili acclinamus  
genu. Rectè ille Confessionarius suo Prin-  
cipi, non jejunia, non preces expiandis sum-  
mi Dei offensis suggesterbat in correctionem,  
verum meliorum quorumvis authorum pro-  
ponebat monita, diligentius certis diebus  
legenda, item vitas Sanctorum Principum,  
ut ab iis præceptis in melius Deo & populo  
formaretur Princeps: nam saepe admoneba-  
tur, vel ut decretis ferendis attentior &  
æquior esset Princeps, vel ut privatam of-  
fensam alicui civium condonaret, summam  
fortunam & potestatem intra modestiam ha-  
biturus, non magis se Principem quam mor-  
talem hominem in lubrico fortunæ stantem  
cogitans; vel ut Hæreticos à convictu Pa-  
latii amoveret, vel ut munia Reipublicæ  
dignis ex virtute non verò potentibus ex  
præmio conferret, imò oblata munera infra  
magnitudinem animi duceret, cui magis  
proprium est dare quam accipere; vel ut in  
quaestores ærarii diligentius inquireret, ne  
per fraudem subditorum fortunas expilarent;  
vel ut ad disciplinam militum studiosius at-  
tende-

tenderet , ne graves forent Colonis , vel  
 ( quod in summo repono ) ut publicas le-  
 ges certis diebus sibi legendas curaret , ad  
 eas se ex vi juramenti compositurus , pro  
 evitanda perjurii nota ; aut si quæ alia in  
 publicum salutaria bono in Principe deside-  
 rari possunt . Principis enim in persona aut  
 corrigas omnes , aut negligas omnes , vel ut  
 verius dicam , aut benè aut male velis o-  
 mnibus . Verùm ille neglecturus monitum ,  
 quid inde ? suo vitio negligat ille , tu tamen  
 pro virtute tua vera loquere . Offendetur ti-  
 bi & tuis ? illud certe interest , malisne Deo  
 placere aut Principi . Joannes vel periculo  
 vitæ vera locutus Herodi , Stanislaus nostrø  
 Boleslao audaci , Gedeon ( nullo respectu  
 præsentis gratiæ vel offendæ ) Miecislaø {Se-  
 ni . Sancti illi quidem , sed tu non beatus ,  
 qui malo alias Principi indulges ò Politice  
 Præsul , Sacerdos , & quisquis ille sis , magis  
 pro fama ingenii , quam pro salute Principis  
 & populi laboriosè concionator ! cùm enim  
 ille ignarus veri , bonum se sibi falso credit .  
*Cum nesciat se peccare , corrigi non vult . (Seneca.)*

17. Nunquam exercitus proximè eum lo-  
 cum cogendi , ubi sedes consilii aut Maje-  
 statis , unde in omnia regimen , ut absit ali-  
 mentum turbarum aut factionum , ab iis qui  
 in milites grati , & æquè virtutis atque vitii  
 præsidia in armatis quærunt .

18. Non quos splendor fortunæ & obla-  
 tum

tum aurum commendat, non quos *vana* præpotentum obtrudit promotio, ministros sibi legat Princeps si sapit, verum satis cuique sufficere putet ad capessendos honores & Præfecturas, si in rebus agendis dexter, si penes virtutem sit, et si non petat, & si tacitus à longè stet sine promotore, memor dicterii Stephani Bathorei Regis nostri, *Sat petit qui bene servit.* Potius sibi quærat tales, non ut quæratur: illi enim promotores, non Principi idoneos Ministros, verum sibi cli- entes quærunt. Si verò adhæc Nundinati- ones Officiorum accedant, percipiet quidem Princeps unum lucri, quod venditor accepit, decem verò amittet, talium insci- tiâ administratorum, plerumque enim emunt officia, quibus non in virtute, sed in auro suo crescendi spes est, horumne operâ spe- rat se magnum futurum? Non omnino; præter enim quod jacturam Regno & Re- publicæ facient suâ ignaviâ, Principis etiam oberunt famæ, quæ sola administratorum vir- tute & prudentia sovetur. Imitetur Princeps bonos agricolas, qui quantum seminis è do- mo exportaverint, in agrum projiciunt, quasi amissuri, quasi amplius non habituri, verùm grata bonæ culturæ & crediti mune- ris tellus, adveniente æstate, decuplum messis pro eo quod creditum tenuit, cum fœnore bono reddit agricolæ. Prudenter item amittat Princeps quod gratuitò con- tulit,

tulit, ut unum amittendo, demetat pro eo  
decem, quantum à virtute prudentium ad-  
ministrorum receptorus est commodi & glo-  
riæ, dando accepit qui digno dedit, cum  
indigno contulit munus, perdidit. Cogitet  
multo pretiosius esse aurum sceptri & coro-  
nae ( insignium sui regni & supremæ in homi-  
nes potestatis ) omni, quod in deforme pe-  
culium congerit Princeps, argento, ut potius  
illi priori majori ex ratione consulere debeat,  
aptos ex virtute seu toga, seu bello regni ad-  
ministros quærendo ( qui pro dexteritate &  
prudentiâ provideant, ne sceptrum & corona,  
vel ab hoste bello sibi eripiatur, vel togâ per  
inertiam consilii deturpetur ) quam ut pecu-  
lio privato consulendo, summa officia diven-  
dat modico ærarii quæstu, coronæ verò &  
sceptri, inæstimabili per inertiam administro-  
rum jactura, plus ea venundatione amissurus,  
quam ut lucretur. Ego verò puto multò  
plus cuique Principi collaturum pro munc-  
re, qui se dextrum & scientem administrum  
officio tulerit, qui sua dexteritate provi-  
deat, ut Princeps incolumis sit, ut regnum  
suum floreat, fama nominis vigeat sine labe,  
quem amici Principes æstiment, hostes ve-  
reantur, imò ut longa pace adauctæ incola-  
rum opes, per honestas collationes ærarium  
Principis largius ditent, quam qui mille ta-  
lenta in ærarium pro beneficio importarit,  
ipse per se rudit, Principem regnumque per  
iner-

inertiam ( seu togā seu bello ) gesti muneris perditurus. Princeps verò pro sua magnitudine divitem quemque facere potest , sed virtutem nemini instillabit , ut potius virtutem in ministro quererere opus habeat , non opes , non aurum , non præmia ; memorque sit , quia sublatis virtutis & benemeritorum præmiis , peribunt benemerita ut minus decora , facilius verò ignaviam in populo excitaverit , quam ortam suppresserit . Non igitur marmori , sed intimo illud inscribat cordi , malum esse Principem , sub quo recte factis tantum ex conscientia merces , ast pejorem , sub quo neglecta virtus , & desidia coronatur , nec quantum quis meruit , sed quantum quis emit , habet . Quod certè rubori Principi sit , si præcipuos virtute & benemerito , alii , nequaquam studiis eorum pares , honore & præmio antecellant .

19. Malè consultum sit Principi , si in scrupulosiore censuram & sui offensam vocat , negligentiores adstantium gestus , nutus , verba , memor sit potius , quod jus imperii valeat , inania transmittantur , alia quasi non videat , cætera transeat , reliqua ignoret , imo ab assentatoribus delata aut inculcata ignorare omnino velit , non adhibendo fidem delatis . At quomodo ( inquies ) salva Majestate non emoveatur Princeps , non suum honorem vindicet , si acerbiores populi insurgent voces ? sibi irascatur potius non populo , me-

lo, memor quod vulgo circumfertur: Non  
 fac, non dicent. Nemo virtuoso succedit,  
 non esse in populo; sed in Principe, ut bene  
 malève audiat; aut meminerit illius præcepti:  
*Ne convivalium fabularum simplicitas in crimen*  
 vocetur, neve sibi accersat sponte causam of-  
 fensæ & irascendi, curiosus subaudiendo, in-  
 quirando, seiscitando, suspicando, singula ri-  
 mando. Rectè alicubi *Seneca*: non vis esse ira-  
 cundus? non sis curiosus. Coincidit in idem  
 alterius dictum: *Si mibi possibile sit speculum pa-*  
*rari, quo dicta omnia factaque (quæ alicubi con-*  
*tra me apparantur) repræsentarentur, prorsus*  
 confringendum putarem, alia enim dum ignoran-  
 tur non lœdunt, alia leviter prolata per se evane-  
 scunt, alia tempore & pro meliore affectu mutan-  
 tur in melius, demum alia ambiguè prolata &  
 non rectè intellecta, in offensioni facile trabuntur,  
 aut dum aliqui sint in nos malitiosi, vel ideo suc-  
 cessu temporis in melius mutantur, quia de mali-  
 tia sua latere se putant, perseveraturi alias, ne  
 frustra deprehendantur: ut prorsus nihil scire,  
 quam sic aliquid scire ad quietem animi con-  
 ferat. Plerique item offenduntur, quia offen-  
 di se putant, sedulòque inquirunt, quid mali  
 de se loquantur homines? potius quæsunt?  
 quid boni? Unicum verò injuriarum remedi-  
 um est, si vel nesciantur vel non intelligantur.  
 Neminem tangunt illæ nisi volentem, qui su-  
 scipit & patet vulnus, habet. Inquis tamen  
 quid si innocenter ore, calamo, petatur Prin-

ceps? tamen ille privata odia publicis utili-  
 tibus remittat, ne ipsis remediis gravius exasp-  
 ret, relinquendum non raro rumoribus tempore  
 quo senescant. Peccarunt plerique præco-  
 rigore, cum ab ipsis periculis & turba Reipub-  
 licæ remedium petebant, quid delinquere, qui  
 per incerta tutissimi, & nihil bonæ spei nati-  
 per discordias habentes, vel quod gravius est  
 patrati quam incepti facinoris rei esse malebant  
 cum periculosius putarent in incepto, quam  
 in peracto deprehendi. Potius ergo infra mag-  
 gitudinem suam ducat Princeps illa verborum  
 calamorumque vulnera. Infirmitatem animi  
 detegit, qui adversarium incusat; imò parem  
 (ne dicam superiorem) agnoscit, qui adver-  
 rium; quod sanè dedecet Principem. Genero-  
 sae feræ ad latratum catulorum ne respiciunt  
 quidem, spernuntque ut impares, quasi indi-  
 gnos contra quos assurgant. Par item tibi Prin-  
 ceps sit cui oblucteris, aut si obluctaris, agno-  
 scis parem; perpende potius, quia spreta ex-  
 lescunt, si irascare agnita videntur, imò des-  
 libertatem loquendi populo, memor dicterioris  
*Loquuntur illi, nos vero faciamus, modò penitus*  
 virtutem. Vel illius alterius boni Imperatoris  
*Loquuntur quidem, sufficit: quia male facere nobis*  
*non possunt, proprium est Regum audire malum*  
 cum bene fecerint. Hoc autem est contenta-  
 mentum & solatium populi, si de accepta ini-  
 uria liberè possit conqueri & loqui, ac velut  
 sat vindicatum sit, non ultra verba tentat; si  
 prohibet

ohibeatur loqui, factum meditatur. Incon-  
tē ille Cæsarum ( *Teste Cornelio Tacito.* )  
gis per urbem militibus sermones vulgi co-  
cere studuit, idque præcipuum alimentum  
næ erat: nam prohibitus quisque plura spar-  
bat, ac si liceret vera narraturis, dum ve-  
rantur, atrociora vulgabant. Rarius verò  
tremam vim in vindictam Princeps adhibe-  
bat, cogitet, populo multas esse manus, sibi  
am cervicem, neminem unquam inimicos  
insidiantes sibi delevisse, in deleti unius lo-  
m, decem alios consanguineos, amicos,  
tos etiam atque ignotos succedere, dum  
gitium imperantis oderunt, vel cum metu-  
t, ne ad se quoque effrenatus sine obice fu-  
transcat, inde fit insidiantium & inimico-  
m nexus quasi & catena. *Vitæ tuæ Dominus*  
*quis contempsit suam.* Etiam manus tuas  
ibus te credidisti haud securus aspicies, vel  
m à populo corruptentur, vel à sua virtute  
citabuntur, cum indecorum putant pro fla-  
tioso Princeps excubare, imò potius mereri  
Deo, proximo, & populo, si deserant, si  
odant Tyrannum Principem. Ast inquies, mul-  
Principi sunt fidi clientes? his etiam crede-  
sse fidem ad tempus sumptam, vel quodam  
orum arcano, ne habeat amicos omnibus  
nicus. Sic ferè cuique Tyrannorum ab or-  
primo evenit. Ast tu bone Princeps vista-  
en tollere omnes obloquentes, recte fas ē  
& omnes tolles. Fidissima Principis

custodia ipsius innocentia , non sic excubis  
nec circumstantium tela, quām tutatur amot.  
Ac ut verbo claudam, hæc arx inaccessa, hoc  
munimentum inexpugnabile : munimento non  
egere. Et si hæc virtutis tuæ sint præmia, re-  
gnum servabis, securè vives , & memoriam  
apud posteros æternabis inter superstitionem la-  
chrimas & suspiria , & inter magna proborum  
exempla. Quod nunquam Tyranno Principi  
eventurum , cui illud in poenam gravissimum  
est, quia sibi semper metuit , torquetur intrō  
& consumitur dissidentiā in suum populum  
laborando , non quod populus malus sit, sed  
quia ipse non bonus , & cùm per conscienti-  
am flagitorum justè sibi populum adversaturum  
credit, licet alias non adversatur, periculum  
tamen suspicatur, diffidit deinde, de auxiliis  
anxious est, consilia molitur, populum distrī-  
hit. Nec certè scio Principem suo populo  
dissidentem , nisi qui flagitosus ipse sit , nec  
amorem sibi deberi ab eo populo ( per consci-  
entiam flagitiū ) sperat, quem offendit; mino-  
re alias opera , & securius eum sibi reconcil-  
liaturus nova virtute , quām si de præsidiis la-  
teri suo prospexerit. Ignem igne ( ut ajunt )  
non extinxurus.

20. Nunquam bonus Princeps rem Reipub-  
licæ à sua privata separabit , sed potius fortu-  
nam ejus suam ducet, quod illi decesserit, sibi  
decessisse ; quod accesserit, suæ fortunæ adje-  
ctum putabit: prosperâ enim fortuna Reipub-  
licæ

licet Rex vivit; desinit esse regnum? Rex esse omnino desinit, quod si aliter fieri Princeps putet, eum suspecto & infami sydere natis comparavero, quorum ridendam naturam aliqui suggerunt, cum suas sibi ipsi subripiunt res & abscondunt, imprudentes potius, quia sibi ipsi magis quam alijs injuriosi, horum naturam imitantur Principes, qui suum populum velut alienum per tributa & collationes deprædantur, & in se ipsos sœviunt, dum mala populi non curant, aut bonum segnius promovent. Nullam ideo aliam ( si per omnia Tyrannorum monstrata ivero ) causam reperio quod mali evaserint, quam eam solam, quia rem suam privatam à re populi publica segregabant velut alienam curando. Bonus verò vis fieri Princeps? te & Rempublicam unum esse crede corpus, aut illam corpus, te velut dic animam, & bonus eris. Imiteris ( quod sæpius suggero ) bonos agricultoras, qui non in commodi, sed danni tabulas referunt, quantum ab impensis impinguandi agri, & autumnali semente subtracterint, non agro illud sed sibi detracturi, quantum illi negaverint, tantum secus lucraturi, quantum sibi non asservarint, sed donaverint terræ boni seminis, & quod largius proiecierint, tanto plus percepturi commodi. Ut stultam omnino in seminando vocamus parsimoniam, & Principem imprudentem, qui sibi parcit in promovendo bono sibi à Deo traditi populi. Ast agricultoram quidem nemo arguerit

si remittat sibi non alteri injuriam ; Princeps vero si negligens sit, se suumque perdit populum, arguit cum populus, arguit æternum iudicaturus ipse Deus. Tondet ergo suas oves bonus Princeps ut repetitum fructum percipiat; at malus deglubit, eoque avarus sui de-prædator, quia supprimit fructum, & unius speciosæ vicis causâ perpetuâ se exuit, suo-que posteros commodo. Videat apes quantum illæ suo provisori repetita æstate mellificant, si sibi pepercerit & in hibernale sustentamen-tum in apiario largius reliquerit mellis; verum si totum mel ayidiūs auferat, apes per inedi-am enecat, & simul fructum supprimit. Mu-tuam hic felicitatem dicas apum & proviso-ris: felices sibi suo melle apes, felix item fru-ctu curator. Depauperantur illæ largiori nutri-tivo aut enecantur, pauper erit apum pau-pertate stultus apiarius; uti Rex paupertate sui populi pauper, & infelicitate infelicissimus, quia omnium primus.

21. Sibi omnino atque eo magis suis poste-ris sit injurius Princeps, si negligentius habe-re velit regnum, quod electione populorum, in regimen non in hæreditatem sibi collatum accepit, cum (dicto Cornelii Taciti) Difficile sit temperare felicitati, quā tuos non putas usuros &c. Nec ulla posterūm cura lacerari imperium. Sed verè electivæ purpuræ quiddam securius inest omni hæreditate, quid certius possessi-onariâ & naturali successione. Nam licet in populo

populo Polono jus & libertas civium pro arbitrio eligat, regnantum tamen virtus in amore populi hæreditat, cum diligentí cura, & non sicto ad tempus publici boni studio, animo & intimo amori populi se suosque posteros ingerunt, ut eo facto posteris suis in amore civium non dubiam electionis successionem relinquant. Sic evenit Piastorum, sic Jagello-  
num de Republica meritæ domui ( secus o-  
mnino prætereundæ libero calculo, si absuisset  
successiva virtus ) cùm non per possessionem  
successione, sed electione per virtutem Polo-  
no sceptro quodammodo hæreditaret. Si igi-  
tur cui Regum inest natorum suorum & scep-  
tri in posteros cura, nullare certius faciat  
sibi & illis virtute civium hæreditatem,  
ac hac ratione: ne populum præsentis regi-  
minis tædeat, ne quis publicè privatimve con-  
queratur, ut eum Patrem cives agnoscant non  
Dominum, justum, clementem, munificum, ut  
deum populi vivat non suo bono. Unde non  
solùm bonus sibi sed optimus erit, nam ab o-  
ptimo Patre, uti bonos credit nasci populus,  
etiam ex merito paternæ virtutis eligit post fa-  
ta rectores. Inconsultè facti arguantur Prin-  
cipes qui scelere aut dolo in sceptro electivo  
hæreditatem posteris querunt, quam ut pa-  
rent: semper ac facilius in virtute & amplexu  
populi habent. Nam flagitio in ingenuo & for-  
ti populo opere multi periculi & vix quidem  
assequare; virtuti ultrò oblatum ferent, ne que-

Tyranni,

Tyranni, sed optimi Principis cum non meritura gloria ad posteritatem nomen dabunt. Regnabit facile in suis posteris quisque Princeps, nisi cui difficilis obveniat virtus, flagitium sit in obvio.

22. Cum quod verum Principi dicitur acerbum putat, se suaque omnia prodi vult, si inter publica consulta in eum civem inciderit, qui pro generositate sua cum legibus & virtute consentanea suggerat publicè privatim ve, aut nonnulla à Principe errata in melius reduci velit, amaturus hunc potius ex virtute non osurus, minime rugosa fronte dicentem audiat, sed modestè in animum dictum demittat: defuturi enim sunt, qui aut suadeant aut præcaveant, si malè aut suasisse aut acerbè præcavisse periculum sit. At ille publicè (inquier) loquitur? forsitan illi familiare cubiculum & privatus tecum sermo inaccessus, quò verò audacius proloquitur, ed magis (crede mihi) est penes virtutem, neque impudentiam voca aut oblocutionem, verùm zelum virtutis & amorem veri, cùm sine respectu præsentis gratiæ vel odii (qui solus lapidis lydius est rectæ & incorruptæ indolis) quod pro conscientia retur, profert. Stephanus Barthoreus Magnus ille Poloniæ Regum dicere solebat, se malle audire liberas populi voces, quibus in rectum educatur & velut informetur; si aliquid in se cives desiderari velint, quam eorum, qui cum fortuna sua non secum loque-

loquerentur, apud quos praesertim recti vicem tenet error dum Principis est, quae accusanda sint, venustè excusando, & quibus honesta atque inhonesta Principum, aequa laudare mos est, dumque auribus placere vellent, suam Regisque conscientiam in devia & pudendos errores (dum reticerent vera) deducerent. Recte ille Imperatorum à familiaribus cubiculi serio quotidie quærebat, ut audacter, & sine depravatrice veri circumlocutione proferrent, qualem se sibi privati cives habere optarent? Cùm enim falsa alias pro veris referrent, laudarent quæ damnanda, reticerent quæ facienda, bonum alias & cautum vendi posse (ajebat) Imperatorem, aliud pro alio facturum. Vis ergo tu Princeps non vendi? vera libenter audi, & hos veraces in familiaritatem cubiculi adsciscere, his candidum pectus, non fucatam virtutem, incorruptam fidem crede inesse; illi vero qui placentia loquuntur, tuæ fortunæ non cui amici sunt, ad manus tuas respiciunt, quid inde eludant aut auferant, non ad tuam famam, non ad utile populi. Ac velut fraudum & dolorum Magistri, tum maximè bissina & saccharata loquuntur verba, gestus & frontem ad non infidam formant sinceritatem, cùm loculis hominum maximè insidiantur; tibi etiam Princeps insidias tum maximas strui crede, cùm molliori mulceris assentatorum verbo & demissiori viscaris obsequio, ait ille verè: *Fistula dulce canit volucrem dum decipit auceps.* Nisi quoque tu ir-